
 

令和７年（２０２５年）６月１１日 

 

各まちづくり協議会代表者  様 

 

宝塚市地域福祉課  

課長  田辺  敬亮  

 

宝塚市地域福祉計画（第４期）策定に向けたアンケートへのご協力について（ご依頼） 

 

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

本市福祉行政の推進につきまして、平素から格別のご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、今年度、現行の宝塚市地域福祉計画（第３期）の計画期間が満了するため、次期の同計

画（第４期）の策定に向けて準備を進めています。 

第３期の計画では、地域ごとのまちづくり計画との連携・協働を謳い、市民の皆様や宝塚市社会

福祉協議会を始めとする関係機関・関係団体の皆様とともに、誰もが安心して生活できる地域づ

くりを目指し、各種取組を進めてきました。各まちづくり協議会におかれましては、校区ネットワーク

会議で地域の福祉課題について定期的な話し合いを重ねておられるなど、日ごろのご活動に心か

ら敬意と感謝を表します。 

一方で、少子高齢化や単身世帯の増加などの社会構造の変化とともに、価値観の多様化など

個人の意識の変化が進み、地域における生活課題は複雑化・複合化しているため、中長期的な視

点を持って、計画に盛り込むべき内容を検討していく必要があると考えております。 

つきましては、次期計画の策定に向けまして、まちづくり協議会の皆様にアンケート調査を行い、

地域における生活課題などについて、ご意見をお伺いしたいと計画しております。 

ご多忙な折に、お手数をおかけいたしますが、７月頃にご代表者様のご自宅へお二人分のアン

ケート調査票を郵送いたしますので、ご本人と役員のどなたかお一方にお声かけいただきまして、

お二方によるご回答についてご協力を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

【問い合わせ先】 

宝塚市 健康福祉部 地域福祉課（担当：池本） 

電話：0797-77-0653（直通） 

ファクシミリ：0797-71-1355 

◎「地域福祉」とは、すべての人が個人としての尊厳をもって、家庭や地域の中で、その人らしく自立

し、安心して暮らし続けることができるよう、地域住民、行政、福祉事業関係者などが協働し、安心して

暮らせる地域社会を持続させていく取組です。 

◎「地域福祉計画」は、地域福祉の推進に向けて、地域の生活課題などを明らかにし、その課題解決

のための取組を計画的に実施するため策定している行政計画です。 


